UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-NV1
V/v tổ chức Hội nghị chuyên đề môn

học Giáo dục quốc phòng

và an ninh, năm 2023.

Đồng Nai, ngày        tháng 7 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 972/KH- BGDĐT ngày 05/6/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về tập huấn tập huấn cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên

giảng dạy môn Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) các cơ sở giáo

dục và đào tạo; trường cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục đại học tự chủ, trung

tâm GDQP&AN năm 2023.

 Sở GDĐT tổ chức Hội nghị chuyên đề môn GDQP&AN nội dung cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn trong các trường trung học phổ

thông (THPT); góp phần nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý (CBQL) giáo

dục và nâng cao năng lực dạy học cho giáo viên (GV) theo hướng tiếp cận

phương pháp của Chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả giáo dục cho học

sinh, góp phần tăng cường công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng, trao đổi kinh

nghiệm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên giảng

dạy môn học GDQP&AN.

Việc tổ chức Hội nghị chuyên đề phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực

và phù hợp đối với CBQL, GV các đơn vị; coi trọng việc trang bị các kỹ năng

cơ bản, cần thiết trong sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học

và kiểm tra, đánh giá môn GDQP&AN.

II. NỘI DUNG

Hội nghị tập trung  trang bị, thảo luận các nội dung sau:

- Chuyên đề 1: Những vấn đề cơ bản về bảo vệ Tổ quốc trong tình hình

mới.

- Chuyên đề 2: Tổ chức, phương pháp thực hành huấn luyện kỹ thuật cấp

cứu chuyển thương.

- Chuyên đề 3: Phòng, chống một số loại tội phạm và vi phạm pháp luật

trong học sinh, sinh viên.

                            Kính gửi:

- Các trường Trung học phổ thông;

- Các trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học

Trung học phổ thông.

2

 - Chuyên đề 4: Tổ chức và phương pháp thực hành huấn luyện bài Điều

lệnh đội ngũ tiểu đội (phần từng người không có súng).

 - Chuyên đề 5: Tổ chức, phương pháp thực hành huấn luyện bài kỹ thuật

bắn súng tiểu liên AK.

III. THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ

Tổng số dự kiến 134 đồng chí; cụ thể:

- Lãnh đạo Sở GDĐT: 01 đồng chí.

- Bộ CHQS tỉnh: 01 đồng chí.

- Lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ 1 đồng chí.

- Sĩ quan biệt phái Sở GDĐT: 01 đồng chí.

- Tất cả Cán bộ, giáo viên tham gia giảng dạy môn GDQP&AN: 130 đồng

chí.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: 02 ngày, ngày 23-24/8/2023 (khai mạc lúc 7 giờ 30 ngày

23/8/2023).

- Địa điểm: Trường THPT Trấn Biên.

- Trang phục: Giáo viên mang mặc đúng tác phong quy định trong giảng

dạy GDQPAN.

V. KINH PHÍ

- Sở GDĐT chi trả kinh phí cho báo cáo viên cấp tỉnh, tài liệu Hội nghị và

nước uống cho các đại biểu tham dự, trang trí, hỗ trợ tiền điện, nước, nhân viên

phục vụ cho đơn vị đặt địa điểm hội nghị và văn phòng phẩm, các thiết bị cần

cho Hội nghị theo quy định.

 - Đơn vị có người tham gia Hội nghị chi trả tiền công tác phí, tiền lưu trú và

các khoản chi khác, thực hiện thanh quyết toán tại mỗi đơn vị theo quy định hiện

hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ 1, Sở GDĐT

- Tham mưu cho Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập tổ biên

soạn, báo cáo viên các chuyên đề;

- Tổ thẩm định các chuyên đề môn GDQP&AN năm 2023, in ấn tài liệu,

lập dù trù kinh phí đảm bảo cho tổ chức Hội nghị.

- Tham mưu văn bản thông báo kết luận sau đợt tập huấn.

- Phối hợp với Trường THPT Trấn Biên chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật

chất phục vụ hội nghị.

3

2. Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở GDĐT

 Bố trí, cấp phát kinh phí tổ chức Hội nghị và hướng dẫn chế độ thanh

quyết toán theo quy định hiện hành.

3. Các đơn vị tham gia Hội nghị

Các trường Trung học phổ thông cử giáo viên tham dự hội nghị đúng

thành phần và đủ số lượng; lập danh sách cán bộ, giáo viên tham dự hội nghị gửi

về Phòng Nghiệp vụ 1 trước ngày 17/8/2022 thông qua đồng chí Nhâm Hoàng

Biên, địa chỉ mail: hoangbien.NV1@dongnai.edu.vn, số điện thoại; 098

777.979.

- Các tác giả thực hiện chuyên đề, thành viên Hội đồng bộ môn cấp tỉnh

thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ đã phân công.

- Phòng Nghiệp vụ 1 theo dõi, giám sát quá trình và kết quả tham gia tập

huấn của cán bộ, giáo viên của các đơn vị khi được cử đi tham gia tập huấn.

- Trường THPT Trấn Biên: Hỗ trợ Sở GDĐT chuẩn bị về cơ sở vật chất

như: hội trường, vị trí huấn luyện Điều lệnh đội ngũ, 02 bộ nẹp cứu thương, 01

băng ca, 01 túi cứu thương, bông, băng, 4 khẩu súng AK cấp 5, âm thanh, thiết

bị trình chiếu, nước uống, phục vụ, …

Trên đây là Văn bản của Sở GDĐT về việc tổ chức Hội nghị chuyên đề

môn GDQP&AN, năm 2023; nhận được văn bản này, Sở GDĐT đề nghị các

đơn vị thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng

mắc các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT thông qua phòng Nghiệp vụ 1 để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng KHTC, TCCB, VP Sở;
- Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT;

- Lưu: VT, NV1.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Ngọc Thạch

		2023-07-31T15:38:24+0700

		2023-08-01T09:42:47+0700
	Võ Ngọc Thạch

		2023-08-01T10:54:21+0700

		2023-08-01T10:54:21+0700

		2023-08-01T10:54:21+0700

		2023-08-01T10:54:21+0700